

利安人寿保险股份有限公司  
利安颐养金生（尊享版）养老年金保险（分红型）

# 产品说明书

谨致

\_\_\_\_\_先生/女士

保险顾问：\_\_\_\_\_

联系电话：\_\_\_\_\_

日 期：\_\_\_\_\_

## 重要声明：

- 1、 本产品为分红型保险产品，投保人可以保单红利的形式享有本公司分红型保险产品的盈余分配权，未来的保单红利为非保证利益，其红利分配是不确定的，将随分红型保险产品的投资和实际经营情况发生变动，敬请注意。
- 2、 本产品说明书所载资料，包括投保示例部分，仅供投保人理解保险条款时参考，各项内容均以保险条款约定以及实际红利分配为准。

# 利安人寿保险股份有限公司

## 利安颐养金生（尊享版）养老年金保险（分红型）

### 产品说明书

为方便您了解和购买本保险，请您仔细阅读本产品说明书。在本产品说明书中，“您”指投保人，“我们”、“本公司”均指利安人寿保险股份有限公司。

#### 一、产品描述

- 投保年龄：**本产品接受的被保险人的投保年龄范围为出生满 28 天至 70 周岁。
- 保险期间：**本产品的保险期间为被保险人终身。
- 保险费及交费方式：**本产品的保险费采用限期年交（即在约定的交费期间内每年支付一次保险费）或限期月交（即在约定的交费期间内每月支付一次保险费）的方式支付。您在投保时与我们约定交费方式和交费期间，并在保险单上载明。  
在支付首期保险费后，您应当按照约定，在每个保险费约定支付日支付其余各期保险费。
- 基本保险金额：**本产品的基本保险金额由您在投保时与我们约定并在保险单上载明。若该金额在合同履行过程中发生变更的，则以变更后的金额为基本保险金额。

#### 二、保单利益

##### 1. 养老保险金领取方式

养老保险金有年领和月领两种方式，您可以选择其中一种领取方式，由您在投保时与我们约定并在保险单上载明。如需变更养老保险金领取方式，您可以在首次养老保险金领取日（不含）前向我们提出书面申请。自首次养老保险金领取日（含）起，我们不再接受变更申请。

##### 2. 养老保险金领取日

本产品提供的首次养老保险金领取日为：

1、若男性被保险人在年满 60 周岁前投保本产品的，本产品的首次养老保险金领取日为男性被保险人年满 60 周岁后的首个合同生效日对应日；若男性被保险人在年满 60 周岁（含当日）后投保本产品的，本产品的首次养老保险金领取日为首个合同生效日对应日。

2、若女性被保险人在年满 55 周岁前投保本产品的，本产品的首次养老保险金领取日为女性被保险人年满 55 周岁后的首个合同生效日对应日；若女性被保险人在年满 55 周岁（含当日）后投保本产品的，本产品的首次养老保险金领取日为首个合同生效日对应日。

第二次及以后的养老保险金领取日为首次养老保险金领取日之后的合同生效日在每年或每月（根据您选择的养老保险金领取方式确定）的对应日，如果当月没有对应的同一日，则以该月最后一日为对应日。

##### 3. 保险责任

在合同保险期间内，且合同有效的前提下，我们按以下约定承担保险责任：

###### 3.1 养老保险金

自合同约定的首次养老保险金领取日零时起，在每个养老保险金领取日，若被保险人生存，我们按基本保险金额乘以养老保险金给付比例（见下表）向养老保险金受益人给付一次养老保险金：

养老保险金领取方式	年领	月领
-----------	----	----

养老金给付比例	100%	8.50%
---------	------	-------

### 3.2 身故保险金

若被保险人身故，我们按以下两者的较大者给付身故保险金，合同终止：

- ①您已支付的保险费；
- ②被保险人身故时合同基本保险金额对应的现金价值。

“已支付的保险费”的含义：本条所述“已支付的保险费”指您根据合同的约定已支付的保险费。

## 4. 责任免除

因下列情形之一导致被保险人身故的，我们不承担给付保险金的责任：

- (1) 投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
- (2) 被保险人故意自伤、故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；
- (3) 被保险人自合同成立或合同效力恢复之日起2年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外；
- (4) 被保险人斗殴、吸食或注射毒品；
- (5) 被保险人酒后驾驶，无合法有效驾驶证驾驶，或驾驶无合法有效行驶证的机动车；
- (6) 战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱；
- (7) 核爆炸、核辐射或核污染。

发生上述第(1)项情形导致被保险人身故的，合同终止，您已交足二年以上保险费的，我们向被保险人的继承人退还合同的现金价值；

发生上述其他情形导致被保险人身故的，合同终止，我们向您退还合同的现金价值。

## 5. 其他免责条款及重点提示

请您重点关注条款中的：3.2 保险事故通知、4.1 保单红利的确定、6.1 效力中止、9.1 明确说明与如实告知、9.3 年龄和性别确定与错误处理，详见条款正文中背景突出显示的内容。

## 6. 保单质押贷款

在合同有效期内，您可以申请并经我们审核同意后办理保单质押贷款。贷款金额不得超过保险单的现金价值扣除各项欠款后余额的80%，每次贷款期限最长不超过6个月，贷款利率按您与我们签订的贷款协议中约定的利率执行。

若贷款本金及利息加上其他各项欠款达到保险单的现金价值，自次日零时起合同效力终止。

## 三、主要投资策略

本公司立足于长期稳健的经营，投资策略遵循“安全性——收益性——流动性”相统一和资产与负债匹配，风险与收益兼顾的原则。以长期投资、价值投资为主的投资理念进行大类资产的配置，以信用等级较高、期限较长的资产类别为配置重点，以低风险资产配置比例高、高风险资产配置比例低为特点，形成相对稳定的战略资产配置结构，努力保持分红水平的稳定性和连续性。

## 四、红利及分配方式

### 1. 红利来源

本产品的红利主要来源于利差，即将实际经营成果优于定价采用的利率假设的盈余，按不低于70%的比例分配给您。

## 2. 红利分配方式

本产品的红利分配方式为现金红利，不具有终了红利，即红利分配后直接以现金形式将盈余分配给您的方式。

## 3. 红利实现方式

红利留存在本公司的红利账户，按本公司每年公布的红利累积利率以年复利方式累积生息，并于您申请或合同终止时给付。

## 4. 红利分配政策及红利水平的影响因素

在合同有效期内，本公司每年根据分红保险业务的实际经营状况确定红利分配方案。保单红利是不保证的。

本公司每个保单年度会向您提供红利通知书，告知您分红的具体情况。

保单红利水平主要由分红保险当年实际经营结果、未来盈余预期等因素决定。

## 五、犹豫期及退保

### 1. 犹豫期

自您签收合同次日起，有 15 日的犹豫期。在此期间，请您认真审视合同，如果您认为合同与您的需求不相符，您可以在在此期间提出解除合同，我们将退还您所支付的保险费。解除合同时，您需要填写申请书，并提供您的保险合同及有效身份证件。自我们收到您解除合同的书面申请时起，合同即被解除，对于合同解除前发生的保险事故，我们不承担保险责任。

### 2. 退保

您在犹豫期后要求解除合同的，本公司自收到解除合同申请书之日起 30 日内向您退还保险单的现金价值。现金价值指合同保险单所具有的价值，通常体现为解除合同时，根据精算原理计算的，由本公司退还的那部分金额，保险单的现金价值将在合同中载明。您犹豫期后解除合同会遭受一定损失。

## 六、投保示例

示例 1：利先生今年 40 周岁，他选择购买了利安颐养老金生（尊享版）养老年金保险（分红型），选择年交、年领方式，60 周岁开始领取养老保险金，年交保险费 100000 元，5 年交清，基本保险金额为 13800 元。其各保单年度的各项保单利益演示如下：

保单年度	年龄	年度保险费	累计保险费	养老保险金	累计养老保险金	身故保险金	现金价值	当年度红利		累积红利	
								保证利益演示	红利利益演示	保证利益演示	红利利益演示
1	41	100000	100000	0	0	100000	42896	0	1467	0	1467
2	42	100000	200000	0	0	200000	103818	0	3040	0	4536
3	43	100000	300000	0	0	300000	181976	0	4644	0	9271
4	44	100000	400000	0	0	400000	277621	0	6281	0	15737
5	45	100000	500000	0	0	500000	389505	0	7950	0	24002
6	46	0	500000	0	0	500000	423294	0	8108	0	32590
7	47	0	500000	0	0	500000	457089	0	8269	0	41511
8	48	0	500000	0	0	500000	490834	0	8434	0	50775
9	49	0	500000	0	0	500643	500643	0	8602	0	60393
10	50	0	500000	0	0	510656	510656	0	8774	0	70375
20	60	0	500000	13800	13800	622533	608733	0	10696	0	192748
30	70	0	500000	13800	151800	605248	591448	0	10395	0	350374
40	80	0	500000	13800	289800	584173	570373	0	10029	0	538853

50	90	0	500000	13800	427800	558465	544665	0	9585	0	764158
60	100	0	500000	13800	565800	527084	513284	0	9044	0	1033393
65	105	0	500000	13800	634800	508874	495074	0	8731	0	1187065
66	106	0	500000	13800	648600	500000	0	0	8664	0	1219470

示例 2：安女士今年 45 周岁，她选择购买了利安颐养金生（尊享版）养老年金保险（分红型），选择年交、年领方式，55 周岁开始领取养老金，年交保险费 50000 元，10 年交清，基本保险金额为 9800 元。其各保单年度的各项保单利益演示如下：

保单年度	年龄	年度保险费	累计保险费	养老保险金	累计养老保险金	身故保险金	现金价值	当年度红利		累积红利	
								保证利益演示	红利利益演示	保证利益演示	红利利益演示
1	46	50000	50000	0	0	50000	20294	0	757	0	757
2	47	50000	100000	0	0	100000	50046	0	1563	0	2335
3	48	50000	150000	0	0	150000	88812	0	2386	0	4768
4	49	50000	200000	0	0	200000	134710	0	3224	0	8087
5	50	50000	250000	0	0	250000	186794	0	4080	0	12329
6	51	50000	300000	0	0	300000	245170	0	4953	0	17529
7	52	50000	350000	0	0	350000	309929	0	5843	0	23723
8	53	50000	400000	0	0	400000	381151	0	6750	0	30947
9	54	50000	450000	0	0	450000	440800	0	7676	0	39242
10	55	50000	500000	9800	9800	502699	492899	0	8621	0	48648
20	65	0	500000	9800	107800	503177	493377	0	8633	0	153793
30	75	0	500000	9800	205800	503702	493902	0	8643	0	282061
40	85	0	500000	9800	303800	504181	494381	0	8651	0	438517
50	95	0	500000	9800	401800	504514	494714	0	8657	0	629316
60	105	0	500000	9800	499800	504874	495074	0	8663	0	861958
61	106	0	500000	9800	509600	500000	0	0	8664	0	887861

本公司声明：

- 1、红利分配分别按保证利益演示、红利利益演示 2 种情况进行预测，仅作为参考之用，不作为未来红利分配的保证，实际红利水平可能高于或低于表中所列数字；计算累积红利所使用的红利累积利率假设为 2.0%，红利累积利率是非保证的，实际的红利累积利率以本公司每年公布的为准；
- 2、年度保险费、累计保险费为保单年度初的值；年龄、养老保险金、累计养老保险金、身故保险金、现金价值、当年度红利、累积红利为保单年度末的值；
- 3、利益演示数据显示到整数位，为四舍五入后的结果；
- 4、金额相关数字的单位为人民币元。

**特别提示：**

**利益演示基于公司的精算及其它假设，不代表公司的历史经营业**

绩,也不代表对公司未来经营业绩的预期,红利分配是不保证的,在某些年度红利可能为零。

投保人声明:本人已认真阅读并理解本产品说明书。

投保人(签名)

年 月 日